
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR 
 
C. Hanagan  
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf  
Y Pafiliynau  
Parc Hen Lofa'r Cambrian  
Cwm Clydach CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt:   Sarah Daniel – 07385 086169 
 
DYMA WŶS I CHI i gyfarfod o PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU 2022 - 
2027 yn cael ei gynnal yn Rhithwir on DYDD LLUN, 10FED HYDREF, 2022 
am 5.00 PM. 

 
 
Caiff Aelodau nad ydyn nhw'n aelodau o'r pwyllgor  ac aelodau o'r cyhoedd 
gyfrannu yn y cyfarfod ar faterion y cyfarfod er bydd y cais yn ôl doethineb y 
Cadeirydd. Gofynnwn i chi roi gwybod i Wasanaethau Democrataidd erbyn 
06/10/2022 trwy ddefnyddio'r manylion cyswllt uchod, gan gynnwys rhoi 
gwybod a fyddwch chi'n siarad Cymraeg neu Saesneg. 

 
AGENDA  

Tudalennau 
 

1. DATGAN BUDDIANT   

 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â'r 
Cod Ymddygiad. 
Nodwch: 
1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr eitem mae eu buddiant 
yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol hwnnw; a 
2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd 
pan fyddan nhw'n gadael. 

 

   

2. DOLENNI YMGYNGHORI   

 Gwybodaeth mewn perthynas ag ymgynghoriadau perthnasol i'w 
hystyried gan y Pwyllgor. 

 

   

3. COFNODION   

 Derbyn cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu a  

https://www.rctcbc.gov.uk/cy/Council/Scrutiny/InformationReports/ConsultationInformation/ConsultationInformation.aspx


gynhaliwyd ar 04.07.2022 a 20.07.2022 i'w cymeradwyo 

  3 - 10 

4. ADRODDIAD CYFLAWNIAD Y CYNGOR (CHWARTER 1)   

 Cyflwyno Adroddiad Cyflawniad Chwarter 1 y Cyngor (hyd at 30 
Mehefin 2022) 

 

  11 - 132 

5. DIWEDDARIAD AR GYNNYDD Y CYNGOR - ARCHWILIO CYMRU: 
ADRODDIADAU LLAMU YMLAEN (RHEOLI ASEDAU STRATEGOL 
A CHYNLLUNIO'R GWEITHLU)  

 

 
Rhannu adroddiadau diweddaraf Archwilio Cymru mewn perthynas â gwasanaethau'r 
Cyngor â'r Aelodau a rhoi cyfle i Aelodau adolygu'r cynnydd y mae'r Cyngor wedi'i 
wneud hyd yn hyn o ganlyniad i roi'r argymhellion ar waith. 

 

 

  133 - 168 

6. MATERION BRYS   

 
 

  

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchreliad:- 
 
Cadeirydd ac is-gadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 2022 - 2027 
(Y Cynghorydd J Edwards a Y Cynghorydd M Rees-Jones) 
 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol: 
Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd J Brencher, Y Cynghorydd S.Evans, 
Y Cynghorydd S Evans, Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd C Middle, 
Y Cynghorydd K Morgan, Y Cynghorydd S Morgans, Y Cynghorydd M Powell, 
Y Cynghorydd G L Warren, Y Cynghorydd K Webb and Y Cynghorydd G E Williams 
 
  
 
  
 
  



 

 

RHONDDA CYNON TAF COUNCIL OVERVIEW AND SCRUTINY 2022-2027 COMMITTEE 
Minutes of the virtual meeting of the Overview and Scrutiny 2022-2027 Committee meeting held on 

Monday, 4 July 2022 at 5.00 pm  
 
 

County Borough Councillors - Overview and Scrutiny 2022-2027 Committee Members in 
attendance:- 

 
Councillor J Edwards (Chairperson)  

Councillor M Rees Jones (Vice Chairperson)  
Councillor J Bonetto  

Councillor J Brencher  
Councillor Sheryl Evans 

Councillor C Middle  
Councillor K Morgan  
Councillor S Morgans  
Councillor G Warren   

  
 

Officers in attendance 
 

Mr C Hanagan, Service Director of Democratic Services & Communication 
Ms S Daniel, Principal Democratic Services Officer  
Ms J Nicholls, Principal Democratic Services Officer  

 
Apologies  

 
Councillor M Powell  
Councillor S Evans  

Councillor G Hughes  
Councillor J Brencher  

Councillor K Webb 
 
 

1   Declarations of Interest  
 

 

 In accordance with the Council’s Code of Conduct, there were no declarations 
made pertaining to the agenda. 
 

 

2   Minutes  
 

 

 RESOLVED: Members noted the minutes of the Scrutiny Committees with the 
amendment that Councillor J Edwards was Chair of the 
[...]
 AND SCRUTINY 2022-2027 COMMITTEE 
Minutes of the meeting of the Virtual meeting of the Overview and Scrutiny 2022-2027 Committee 

held on Wednesday, 20 July 2022 at 2.00 pm. 
 

County Borough Councillors - Overview and Scrutiny 2022-2027 Committee Members in 
attendance virtually:- 

 
Councillor J Brencher Councillor G Hughes 

Councillor C Middle Councillor K Morgan 
Councillor S Morgans Councillor G L Warren 

Councillor K Webb Councillor G E Williams 
 
 

Officers in attendance 
 

Mr Roger Waters – Director Frontline Services  
Mr C Hanagan – Service Director Democratic Services and Communications  

Ms Jacqueline Mynott – Head of Infrastructure Asset Management  
Mr Andrew Griffiths – Service Director Highways and Engineering 

Mrs Sarah Daniel – Principal Democratic and Scrutiny Officer  
Ms Julia Nicholls – Principal Democratic and Scrutiny Officer  

 
Invitees 

 
Ms Lori Frater – Welsh Government Coal Tip Safety Team  

Mr Justin Toland – Welsh Government Coal Tip Safety Team 
 

 
In absence of the Chair and the Vice Chair the Service Director Democratic Services and 
Communications sought nominations for a Chairperson.  Cllr G Hughes was nominated, no 
further nominations were received.   

 
 

6   Declarations of Interest  
 

 

 In accordance with the Code of Conduct, there were no declarations made 
pertaining to the agenda 
 

 

7   Quarter 4 (year-end) Council Performance Report for 2021/22  
 

 

 The Service Director, Finance & Improvement Services presented the Council’s 
Quarter 4 Performance Report (to 31st March 2022) to the Committee.  
  
It was explained to Members that the Year End Report was presented to and 
approved by Cabinet on the 18 July 2022 and contains revenue and capital 
budget performance; Treasury Management prudential indicators; 
Organisational Health information including staff turnover, sickness and Council 
strategic risks; and Corporate Plan updates (including investment updates).  
  
The Service Director, Fin
[...]
2022%20Cabinet.pdf?LLL=0
https://rctcbc.moderngov.co.uk/documents/s35299/Armed%20Forces%20Report%20June%202022%20Cabinet.pdf?LLL=0


 

LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 

 

AS AMENDED BY 

 

THE LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985 

 

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE – 10th October 2022 

 

COUNCIL PERFORMANCE REPORT – 30th June 2022 (Quarter 1) 

 

REPORT OF THE SERVICE DIRECTOR OF DEMOCRATIC SERVICES AND 

COMMUNICATION  

 

Item:  

Background Papers 
 

None.  

 

 

Officer to contact: Paul Griffiths  

 

 

 

 

********************************** 

Tudalen 13



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

CABINET 

26th September 2022 

COUNCIL PERFORMANCE REPORT – 30th June 2022 (Quarter 1) 

REPORT OF THE DIRECTOR OF FINANCE AND DIGITAL SERVICES IN 
DISCUSSION WITH THE RELEVANT PORTFOLIO HOLDER (CLLR LEYSHON) 

AUTHOR: Paul Griffiths, Service Director – Finance and Improvement 
Services (01443) 680609  

1.0 PURPOSE OF THE REPORT 

1.1 This report provides Members with an overview of the Council’s performance, 
both from a financial and operational perspective, based on the first three 
months of this financial year (to the 30th June 2022). 

2.0 RECOMMENDATIONS 

It is recommended that the Cabinet: 

2.1 Note the context of the Council’s Services managing the on-going effects of 
communities recovering from the pandemic and more recently the United 
Kingdom wide cost-of-living crisis, both of which are contributing to increases 
in demand for many services and significant inflationary cost pressures. 

Revenue 

2.2 Note and agree the General Fund revenue outturn position of the Council as 
at the 30th June 2022 (Section 2 of the Executive Summary).  

Capital 

2.3 Note the capital outturn position of the Council as at the 30th June 2022 
(Sections 3a – e of the Executive Summary). 

2.4 Note the details of the Treasury Management Prudential Indicators as at the 
30th June 2022 (Section 3f of the 
[...]
d and well supported staff.  

 

Recommendation  Council’s Response  
 

Next Steps Timescale Responsible 
Officer 

AW SFWP 01 
Extend existing workforce 
management data to include 
comparative benchmarking with 
other organisations to inform 
planning and strengthen the 
assessment of workforce initiatives. 

AGREED 
The Council is currently revising its 
Workforce Plan which will be put in 
place in 2023.  This provides a timely 
opportunity to consider how we can 
strengthen workforce planning data 
and benchmarking arrangements 
 

 
The Council is currently 
reviewing potential and 
available data sets to inform a 
wider discussion on relevant 
data sets of value to the 
Council.  
 
This includes  
1. potential benchmarking 

items and/or baseline 
information arising from 
data items from ‘Business 
in the Community’ group.  

2. benchmarking approaches 
across learning and 
development areas arising 

 
First year reporting 
to deliver 2023/24 
end year data 
benchmarked 
comparison by June 
2024 
 
 
 
March 2023 
 
 
 
 
September 2022- 
November 2022 

 
Deb Hughes 
 
 
 
 
 
 
 
 
Julian 
Warburton 
 
 
 
 
 

T
udalen 167



 

Recommendation  Council’s Response  
 

Next Steps Timescale Responsible 
Officer 

from regional workshops 
being held between 
September and November 
2022.  

3. implications arising from 
any national data sets 
arising from Local 
Government and Election 
requirements.  

 
Putting in place a new 
Workforce Plan 2023/28 
containing relevant and robust 
data items, with timely 
monitoring and reporting 
arrangements 

 
 
 
 
Local work is 
dependent on 
national progress 
 
 
 
 
 
April 2023  
 

Deb Hughes 
 
 
 
To be 
determined 
as data sets 
identified  
 
 
 
Peter 
Cushion 

 

T
udalen 168


	Agenda
	3 COFNODION
	3 COFNODION
	Minutes - O&S 20 July 22

	4 ADRODDIAD CYFLAWNIAD Y CYNGOR (CHWARTER 1)
	O&S ScrutinyRpt-Q1 2223
	Qtr 1 2223 Perf Rpt to O&S 10 Oct 22
	1Council Performance Report Quarter 1
	2aEduQ12223
	2bCommQ12223
	2cCEXQ12223
	2dPDFLQ12223
	2eAuthWideQ12223
	2fEMRQ1
	3aQ12223
	3bQ12223
	3cQ12223
	3dQ12223
	3eQ12223
	3fPruIndQ12223
	4CouncilSicknessQ12223
	5RiskRegisterQtr12223
	6PEOPLEQ1
	7PLACESQtr1
	8PROSPERITYQ1
	9FloodRecsUpdateQtr12223


	5 DIWEDDARIAD AR GYNNYDD Y CYNGOR - ARCHWILIO CYMRU: ADRODDIADAU LLAMU YMLAEN (RHEOLI ASEDAU STRATEGOL A CHYNLLUNIO'R GWEITHLU)
	5 DIWEDDARIAD AR GYNNYDD Y CYNGOR - ARCHWILIO CYMRU: ADRODDIADAU LLAMU YMLAEN (RHEOLI ASEDAU STRATEGOL A CHYNLLUNIO'R GWEITHLU)
	RCT_Asset_Management_Springing_Forward Appx1
	Springing Forward – Strategic Asset Management – Rhondda Cynon Taf County Borough Council
	Summary
	What we reviewed and why
	What we found

	The Council has good arrangements to deliver its current corporate asset management strategy but now needs to put the sustainable development principle at the heart of its considerations when renewing its strategy and supporting arrangements
	The Council is preparing to renew its corporate asset management strategy and needs to ensure this is fully shaped by the sustainable development principle
	Why setting a clear vision is important
	Why the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 is important

	The Council has good arrangements to deliver its current corporate asset management strategy and having responded to the COVID-19 crisis with agility and in partnership with other public sector organisations is looking to retain some benefits of new w...
	Why effectively managing the delivery of planned changes to assets is important

	The Council has strengthened its arrangements to monitor progress with its asset management plan, but, like other councils, will need to compare its data and performance with others to help it demonstrate its asset management arrangements are value fo...
	Why effectively reviewing the delivery of planned changes to assets is important





	5 DIWEDDARIAD AR GYNNYDD Y CYNGOR - ARCHWILIO CYMRU: ADRODDIADAU LLAMU YMLAEN (RHEOLI ASEDAU STRATEGOL A CHYNLLUNIO'R GWEITHLU)
	App1a Recommendations for Improvement - Assets

	5 DIWEDDARIAD AR GYNNYDD Y CYNGOR - ARCHWILIO CYMRU: ADRODDIADAU LLAMU YMLAEN (RHEOLI ASEDAU STRATEGOL A CHYNLLUNIO'R GWEITHLU)
	RCT Council_Workforce_Springing_Forward Appx 2
	Springing Forward – Workforce – Rhondda Cynon Taf County Borough Council
	Summary
	What we reviewed and why
	What we found

	The Council has sound arrangements for managing its workforce, but needs to fully embrace the sustainable development principle as it updates its workforce strategy
	The Council has a clear vision and effective planning arrangements for its workforce but as it renews its workforce strategy will need to ensure this is shaped by the sustainable development principle
	Why setting a clear vision is important

	The Council has made good progress delivering its current workforce strategy, has a good understanding of the current challenges and is dealing with the impact that the pandemic has on its workforce
	The Council has arrangements to monitor and review its workforce and whilst it does engage with other organisations to share knowledge and experience, examples of active and meaningful benchmarking are few
	Why effectively reviewing the workforce is important





	5 DIWEDDARIAD AR GYNNYDD Y CYNGOR - ARCHWILIO CYMRU: ADRODDIADAU LLAMU YMLAEN (RHEOLI ASEDAU STRATEGOL A CHYNLLUNIO'R GWEITHLU)
	App2a HR response - Recommendations for Improvement - Workforce






Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU 2022 - 2027 
Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 2022 - 2027 a gynhaliwyd Dydd Llun, 10 Hydref 

2022 am 5.00 pm ym Rhithwir. 
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 2022 - 2027 Aelodau oedd yn 
bresennol:- 

 
Y Cynghorydd J Edwards (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd J Brencher Y Cynghorydd S Evans 
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd C Middle 

Y Cynghorydd S Morgans Y Cynghorydd G L Warren 
Y Cynghorydd K Webb Y Cynghorydd G E Williams 

 
Aelodau cyfetholedig a oedd yn bresennol 

 
Mr L Patterson, Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr wedi'i ethol 

Mr M Veale, Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr wedi'i ethol 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

 Mr C Hanagan, Service Director Democratic Services & Communications 
 

Mr P Griffiths, Service Director Finance and Improvement Services 
 
 

10   Datganiadau o Fuddiant  
 

 

 Doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn â’r agenda. 
 

 

11   Dolenni Ymgynghori  
 

 

 Rhoddodd y Blaen Swyddog Craffu wybod i'r Aelodau am yr ymgynghoriadau 
sy'n cael eu cynnal ar hyn o bryd er mwyn i Aelodau ddarparu adborth os ydyn 
nhw'n dymuno gwneud hynny.  Nododd hefyd bod modd i Aelodau gysylltu â'r 
Garfan Craffu os ydyn nhw'n dymuno cael rhagor o wybodaeth.  
 

 

12   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu a gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf 2022 a 20 Gorffennaf 2022 fel cofnod gwir 
a chywir o’r cyfarfod 
 

 

13   Adroddiad Cyflawniad y Cyngor - Chwarter 1 (2022/23)  
 

 

 Cyflwynodd Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu adroddiad i'r Aelodau. Roedd yr adroddiad yma'n rhoi cyfle i 
Aelodau graffu ar gyflawniad ariannol a gweithredol y Cyngor yn ystod Chwarter 
1 (hyd at 30 Mehefin 2022) 
 
Yna, tynnodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyllid a Gwasanaethau Gwella sylw 
at bwyntiau allweddol yr adroddiad. Rhoddodd wybod i Aelodau bod y sefyllfa o 

 



 

ran y Gyllideb Refeniw yn y chwarter cyntaf yn rhagamcanu gorwariant o 
£10.45miliwn, sydd llawer yn uwch na blynyddoedd blaenorol.  Ychwanegodd 
fod y rhagamcaniad yn ystyried y cynnydd amcangyfrifiedig ar gyfer 
gwasanaethau megis y Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol, costau chwyddiant 
ychwanegol megis gwasanaethau cludiant ysgol a llai o bobl yn manteisio ar 
wasanaethau, megis y Gwasanaethau Hamdden, wrth i bobl barhau i ymadfer 
yn dilyn effaith pandemig Covid-19 ac argyfwng costau byw’r DU. 
 
Aeth y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyllid a Gwasanaethau Gwella ymlaen i 
ddweud bod y buddsoddiad Cyfalaf ar 30 Mehefin 2022 yn cyfateb i 
£13.842miliwn, gyda nifer o gynlluniau yn cael eu hail-broffilio yn ystod y 
chwarter i adlewyrchu'r newid o ran costau ac amserlenni cyflawni wedi'u 
diweddaru, mae cyllid grant allanol newydd sydd wedi'i gymeradwyo yn ystod y 
chwarter hefyd wedi'i gynnwys yn rhan o'r rhaglen. Aeth y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth ati i drafod yr adroddiad yn ei gyfanrwydd ac yna croesawodd 
sylwadau a chwestiynau gan Aelodau. 
 
Cyfeiriodd Aelod at golli staff y Gwasanaethau Cymuned gan holi pam eu bod 
nhw wedi gadael.  Gofynnodd Aelod arall am eglurhad ynghylch sut y byddai 
modd cyflogi staff newydd (yn lle'r staff sydd wedi gadael) gan ystyried yr 
arbedion cyllidebol sydd eu hangen.  
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyllid a Gwasanaethau Gwella fod 
staff wedi gadael oherwydd salwch ac ymddeoliad, neu'n syml, maen nhw wedi 
dewis gadael y sefydliad.  Cadarnhaodd fod gweithdrefnau AD ar waith pan fydd 
aelod o staff yn gadael, mae'r rhain yn cynnwys cyfweliadau ymadael fel bod 
modd i'r sefydliad ddysgu o brofiadau'r unigolion yma. Aeth ymlaen i ddweud 
bod y Cyngor yn ystyried dulliau mwy effeithlon o weithio o hyd, gan gynnwys 
dulliau trawsnewid digidol a gweithdrefnau gweithio gartref.  Roedd yn cydnabod 
bod hyn yn anoddach mewn lleoliadau fel ysgolion oherwydd nifer yr athrawon a 
natur eu gwaith, felly yn gyffredinol caiff athrawon newydd eu penodi yn lle'r 
athrawon sy'n gadael.  Dywedodd wrth yr Aelodau fod trefniadau gwych ar waith 
o ran cynllunio'r gweithlu, ac mae'r Cyngor yn ymgysylltu â'n prentisiaid, 
swyddogion graddedig, ysgolion a phrifysgolion yn barhaus gan weithredu dull 
sy'n canolbwyntio ar feithrin talent yn fewnol.  Ychwanegodd y byddai modd 
defnyddio asiantaethau lle bo angen.  Fodd bynnag, aeth ymlaen i gydnabod 
bod y bwlch yn y gyllideb yn golygu y bydd y Cyngor yma'n wynebu heriau yn y 
dyfodol. Mae'r Cyngor yn cyfathrebu â Llywodraeth Cymru, Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru ac Awdurdodau Lleol eraill ar y mater yma.  Aeth 
ymlaen i ddweud bod y carfanau cyllid hefyd yn gweithio gyda phob deiliad 
cyllideb i nodi arbedion cyllidebol posibl ar gyfer pob Cyfadran, ynghyd ag 
adolygiad o ffioedd a chostau. 
 
Nododd Aelod fod yna grŵp llywio sy’n adrodd ar faterion recriwtio a chadw staff 
a gofynnodd a fyddai modd i'r Pwyllgor dderbyn trosolwg o'r gwaith y mae'r grŵp 
yn ei wneud. Gofynnodd sut y byddai modd i'r Awdurdod roi cymorth gwell i staff 
gofal a oedd dan lawer o bwysau ac yn derbyn cyflog isel.  
 
Cytunodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyllid a Gwasanaethau Gwella y byddai 
modd i'r Grŵp Llywio roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau.  Aeth ymlaen i 
ddweud bod yr Awdurdod wedi ymrwymo i dalu cyflog teg i staff ac mae'r 
ymrwymiad yma wedi'i adlewyrchu yn y Polisi Cyflog Byw Gwirioneddol.  Mae 
staff hefyd yn cael eu hyfforddi a'u cefnogi'n briodol ac mae’r Cyngor yn sicrhau 
eu bod nhw'n teimlo'n rhan o garfan yn ystod eu cyflogaeth.  
 



 

Mynegodd Aelod bryderon ynghylch colli incwm a gofynnodd sut mae'r 
Awdurdod yn annog rhagor o bobl i ddefnyddio'n cyfleusterau hamdden er mwyn 
cynyddu incwm.  Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyllid a 
Gwasanaethau Gwella fod ymgyrch farchnata newydd wedi'i lansio ar gyfer 
cyfleusterau Hamdden a hynny i gynyddu'r nifer o bobl sy'n manteisio ar y 
cyfleusterau yma, megis cynigion rhagarweiniol a rhaglenni adsefydlu i wella 
iechyd a lles trigolion.  Rydyn ni wedi gweld cynnydd yn nifer y bobl sy'n 
ymaelodi, felly dylen ni weld sefyllfa well yn Chwarter 2.  O ran y rhagolygon 
economaidd mewn perthynas â thrigolion sy'n talu Treth y Cyngor, mae'r 
Awdurdod yn sicrhau ein bod ni'n rhoi cymaint o rybudd ag sy'n bosibl ac rydyn 
ni'n parhau i ymgysylltu â thrigolion, yn enwedig y rheiny sy'n wynebu caledi gan 
sicrhau eu bod nhw'n effro i'r gwasanaethau cymorth sydd ar gael iddyn nhw. Y 
gobaith hefyd yw y byddai'r taliadau Costau Byw a'r taliadau Costau Byw Lleol a 
awdurdodwyd gan y Cabinet i gefnogi teuluoedd â phlant oedran ysgol yn RhCT 
yn eu cefnogi drwy gyfnod y gaeaf.  
 
Cyfeiriodd Aelod at yr anghenion o ran llety yn y Fwrdeistref ac roedd yn 
bryderus bod y ffigurau digartrefedd yn dyblu.  Gofynnodd a fyddai modd i'r 
Pwyllgor dderbyn rhagor o wybodaeth am y maes hwn.   
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyllid a Gwasanaethau Gwella fod 
Llety ar gyfer y rhai mwyaf agored i niwed wedi'i gynnwys yn y Gofrestr Risg 
Strategol.  Mae'r Cyngor wedi mabwysiadu dull strategol ac mae gwaith yn cael 
ei wneud gyda phartneriaid allanol ar hyn o bryd i ymchwilio i'r pwysau ar y 
gwasanaeth.  Dywedodd y bydd diweddariadau pellach yn cael eu cyflwyno yn 
rhan o gynllun gweithredu unigol.  Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - 
Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu y byddai'r mater yma'n cael ei 
gyfeirio at y Pwyllgor Cymunedau. 
 
Gofynnodd Aelod a oedd Cofrestr Risg Strategol fanylach sy'n cael ei 
harchwilio'n rheolaidd yn bodoli.  Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - 
Cyllid a Gwasanaethau Gwella, fod Cofrestr wedi'i sefydlu a bod y Gofrestr 
yma'n cael ei chyflwyno i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio.  
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at danwariant yn y gwasanaeth ADY a gofynnodd pa 
effaith mae hyn yn ei chael ar y gwasanaeth.  Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth - Cyllid a Gwasanaethau Gwella fod y tanwariant presennol yn 
deillio o Ddeddf ADY 2018 a ddaeth i rym ym mis Medi 2021, ac yn dilyn hyn, 
cynhaliodd y Gyfarwyddiaeth Addysg adolygiad o'r gofynion o ran adnoddau. 
Roedd hyn wedi arwain at ailstrwythuro a chreu swyddi ychwanegol.  Cafwyd 
rhai anawsterau wrth recriwtio i bob swydd felly mae gwaith yn mynd rhagddo ar 
hyn o bryd a bydd y swyddi'n cael eu llenwi drwy gydol y flwyddyn.  
 
Cyfeiriodd aelod at ffigurau absenoldeb oherwydd salwch a throsiant staff a 
gofynnodd pa effaith mae hyn yn ei chael ar ein Cymunedau ac a oes unrhyw 
beth arall y dylai aelodau fod yn ymwybodol ohono.   
 
Ymatebodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyllid a Gwasanaethau Gwella trwy 
ddweud bod sefyllfa Cyllideb Refeniw'r Cyngor yn golygu bod angen rhoi 
trefniadau cyflenwi staff ar waith, gan gynnwys trefniadau goramser, staff 
achlysurol a staff asiantaethau.  Er bod gweithredu'r mesurau yma'n rhoi pwysau 
ariannol sylweddol ar y Cyngor, ychwanegodd fod y trefniadau'n sicrhau nad 
yw'r Gwasanaethau Rheng Flaen yn gwanhau neu'n waethygu.   
 
Cyfeiriodd Aelod at sylwadau cynharach o ran sut mae’r Cyngor yn datblygu ei 
weithwyr ei hun, nododd ei fod yn gwerthfawrogi'r angen i greu diwylliant o 



 

ddysgu ond gofynnodd a ydyn ni mewn perygl o golli cyfleoedd trwy edrych tuag 
i mewn yn unig.   
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyllid a Gwasanaethau Gwella fod hyn 
yn rhywbeth y byddai modd i'r Grŵp Llywio ar faterion Recriwtio a Chadw Staff 
roi rhagor o wybodaeth i'r Aelodau amdano. Mae modd i hyn gynnwys 
gwybodaeth ynghylch materion mewnol, gwaith meincnodi sy'n cael ei gynnal a 
pha gyfleoedd dysgu a datblygu sydd ar gael i gydweithwyr.   
 
Ar ôl i'r Aelodau holi cwestiynau, dymunodd y Cadeirydd ddiolch i'r Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth am ei adroddiad ac am ymateb i gwestiynau'r Aelodau.  
Ychwanegodd ei bod hi'n dymuno bod rhagor o ddiweddariadau ac adroddiadau 
yn cael eu cyflwyno i'r Pwyllgor, a bod gwybodaeth bellach yn cael ei chyflwyno 
i'r Pwyllgor Craffu - Gwasanaethau Cymuned, megis gwaith y Grŵp Llywio ar 
faterion Recriwtio a Chadw Staff, a Digartrefedd ac anghenion o ran Llety yn y 
Fwrdeistref. 
 
PENDERFYNWYD:  
 

1. Bod yr Aelodau wedi craffu ar gyflawniad ariannol a gweithredol y 
Cyngor yn Chwarter 1 (hyd at 30 Mehefin 2022).   

 
Trafodwyd y materion sydd wedi'u cynnwys yn yr adroddiad yn unol â Chylch 
Gorchwyl y Pwyllgor, bydd y rhain yn destun craffu pellach. 
 

14   Diweddariad ar Gynnydd y Cyngor - Archwilio Cymru: Adroddiadau Llamu 
Ymlaen (Rheoli Asedau’n Strategol a Chynllunio'r Gweithlu)  
 

 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu yr adroddiad i'r Aelodau. Roedd yr adroddiad yma’n cyflwyno 
adroddiadau diweddaraf Archwilio Cymru i'r Pwyllgor mewn perthynas â 
gwasanaethau'r Cyngor ac yn rhoi cyfle i'r Aelodau adolygu'r cynnydd y mae'r 
Cyngor wedi'i wneud hyd yn hyn o ran rhoi'r argymhellion ar waith. 
 
Yn 2021/22, cynhaliodd Archwilio Cymru archwiliad o drefniadau a dulliau 
cyffredinol pob Cyngor mewn perthynas â thrawsnewid, addasu a chynnal y 
gwasanaethau sy'n cael eu darparu.  Roedd yr adolygiad yn canolbwyntio ar sut 
mae'r Cyngor yn mynd i'r afael â hyn mewn perthynas â rheoli'i asedau a'i 
weithlu mewn modd strategol. 
 
Er gwybodaeth, nid oedd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio wedi nodi unrhyw 
faterion i'w cyfeirio yn ôl at y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yn ystod ei gyfarfod ar 
7 Medi 2022 
 
Aeth y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyllid a Gwasanaethau Gwella ymlaen i nodi 
manylion yr adroddiad a oedd yn trafod un argymhelliad gan Archwilio Cymru.  
“Mae angen i'r Cyngor sicrhau bod yr egwyddor datblygu cynaliadwy yn llywio ei 
ddull mewn perthynas â'i holl asedau.  Er enghraifft, dylai'r Cyngor ddatblygu dull 
gweithredu mwy hirdymor mewn perthynas â'i asedau; a bydd angen i'r Cyngor 
integreiddio ei weithlu a'i strategaethau digidol yn llawn yn rhan o'r cynlluniau 
tymor hwy ar gyfer ei asedau”.  Cyfeiriodd yr Aelodau at Atodiad 1a sy'n nodi sut 
mae'r Cyngor yn ymgymryd â'r camau a fydd yn mynd i'r afael â'r argymhelliad 
yma.    
 
Holodd Aelod gwestiwn ynghylch pa Bwyllgor sy'n derbyn gwybodaeth am y 

 



 

Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol.  Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - 
Cyllid a Gwasanaethau Gwella fod gwybodaeth am y mater yma'n cael ei 
gyflwyno i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu o bryd i'w gilydd wrth iddo gael ei 
adnewyddu.  Gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth gyfrinachol, caiff ei gyflwyno fel 
eitem eithriedig.   
 
Dywedodd Aelod y byddai modd adolygu dulliau rheoli asedau'r Cyngor, yn 
enwedig mewn perthynas â dulliau gweithio hybrid a sut caiff hyn ei reoli o ran 
unigedd a llesiant staff.  Ychwanegodd Aelod arall at hyn a phwysleisiodd 
bwysigrwydd cadw mewn cysylltiad â staff, yn enwedig y rhai sydd mewn perygl 
o gael eu hynysu wrth weithio gartref a sicrhau bod eu lles yn cael ei 
flaenoriaethu. 
 
Ymatebodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth trwy ddweud y bydden ni'n disgwyl 
gweld egwyddorion sy'n cynnwys manteisio i'r eithaf ar asedau ein canol trefi yn 
rhan o'n Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol i gefnogi adfywiad ein canol trefi.  
Gan gyfeirio at Llesiant staff, rhoddodd wybod i'r Aelodau bod gwaith ymgysylltu 
parhaus yn cael ei gynnal gyda staff, megis arolygon ynghylch gweithio gartref 
ac yn y swyddfa ac ymgysylltu â charfanau unigol.  Mae meysydd gwasanaeth 
gwahanol yn rhannu adeiladau ac rydyn ni'n ceisio adborth gan staff yn gyson i 
sicrhau bod y dull yma'n parhau i fanteisio i'r eithaf ar adnoddau'r Cyngor ac 
adnoddau o ran staff.  
 
Holodd Aelodau a fydd yr Awdurdod yn adolygu'r proffil Cymuned i sicrhau bod 
asedau'n cael eu dosbarthu'n deg, a hefyd a fyddai lefelau tlodi plant yn cael eu 
hystyried wrth adolygu'r proffil yma fel bod modd i ni gefnogi'r asedau sydd eu 
hangen mwyaf.  
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyllid a Gwasanaethau Gwella y bydd 
dull y Cyngor o ran rheoli asedau yn sicrhau bod cyfleusterau yn y sefyllfa orau 
posibl i gefnogi'n cymunedau, bydd lleoliad yn hollbwysig a phwysleisiodd y 
bydd y Cyngor yn sicrhau bod yr asedau yma o safon dderbyniol, yn enwedig o 
ran effeithlonrwydd ynni a Newid yn yr Hinsawdd, fel eu bod nhw'n cael eu rheoli 
mewn modd cynaliadwy.  Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - 
Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu y bydd Asesiad o'r Effaith ar Iechyd 
y Cyhoedd, sy'n ystyried yr holl ofynion ar gyfer gwneud penderfyniadau 
allweddol, yn cael ei gynnal wrth wneud y penderfyniadau yma, a hynny'n rhan 
o'r Asesiad o'r Effaith ar Gydraddoldeb a'r Asesiad o'r Effaith Economaidd-
Gymdeithasol.  
 
Wrth ymateb i gwestiwn, cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyllid a 
Gwasanaethau Gwella yr amserlen sydd ar waith ar gyfer y Cynllun Rheoli 
Asedau. Bydd y Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol yn cael ei lunio erbyn 31 
Mawrth 2023 a bydd modd i Aelodau ei adolygu. 
 
Cyfeiriodd Aelod at y broses o waredu asedau, gan nodi bod modd i'r broses 
gymhleth yma gymryd peth amser ar gyfer ein partneriaid yn y gymuned. Holodd 
a fyddai modd symleiddio'r broses yma. 
 
Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyllid a Gwasanaethau Gwella fod y 
broses Trosglwyddo Asedau yn rhan o Gynllun Gweithredu'r Cynllun 
Corfforaethol sy'n cael ei adolygu ar hyn o bryd. Bydd y Cynllun yn parhau i gael 
ei adolygu wrth i ni dderbyn adborth gan ein partneriaid yn y sector gwirfoddol, i 
wneud yn siŵr ei fod yn parhau i fod yn addas at y diben gan sicrhau bod 
diwydrwydd dyladwy ar waith drwy gydol y broses. 



 

 
 
PENDERFYNWYD:  
 

1. Bod Aelodau wedi cynnal gwaith craffu mewn perthynas â'r 
diweddariad cynnydd (Atodiad 1a - Rheoli Asedau’n Strategol ac 
Atodiad 2a - Cynllunio'r Gweithlu).   

2. Trafodwyd y cynnydd sydd wedi'i wneud gan Wasanaethau'r 
Cyngor hyd yn hyn mewn perthynas â gweithredu'r argymhellion a 
nodwyd gan Archwilio Cymru a phenderfynu p'un a oes angen 
gwybodaeth bellach a/neu ddiweddariadau cynnydd pellach ai 
peidio.   

3. Cynhaliwyd trafodaeth ynghylch unrhyw faterion llywodraethu, 
mesurau rheoli mewnol neu reoli risgiau y mae angen eu cyfeirio at 
Bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio'r Cyngor.   

  
 

15   Materion Brys  
 

 

 Dim 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 6.15 pm Y Cynghorydd J Edwards 

Cadeirydd. 
 


